Comercio Exterior recomendó autorizar un contingente de exportación para machos de peso igual o 
superior a 440 kilogramos así: mil (1.000) cabezas de machos bovinos reproductores de raza pura, 
clasificados en la subpart ida arancelaria 0102.10.00.20 y diecinueve mil (19.000) cabezas de los 
demás machos bovinos clasificados por la subpartida arancelaria 0102.90.90.20, con el fin de 
mantener el flujo comercial de estos bienes, y garantizar un inventario de machos en pie en el mercado 
doméstico que permita continuar con la política de repoblamiento bovino,

[...]

Establecer un contingente anual de exportación para mil (1.000) cabezas de machos 

bovinos reproductores de raza pura, clasificados en la subpartida arancelaria 0102.10.00.20, de peso 
igual o superior a 440 kilogramos. 

Artículo 2°. Establecer un contingente anual de exportación para diecinueve mil (19.000) cabezas 
de los demás machos bovinos clasificados por la subpartida arancelaria 0102.90.90.20, de peso igual o 
superior a 440 kilogramos. 

Artículo 3°. Lo previsto en los artículos 1° y 2° no aplicará a las exportaciones que a la fecha de 
publicación del presente decreto cuenten con certificado sanitario expedido por el Instituto